к делу № 5-45-4/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								19 января 2023 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Волошина О.В.
с участием Гринюк С.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда  (г. Керчь ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Гринюк С.В., /изъято/ не привлекавшейся к административной ответственности за однородные правонарушения,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 09.12.2022 года  02.12.2022 года в 21 часа 29 минут, в кафетерии  /изъято/, расположенном по адресу:             г. Керчь, ул. /изъято/индивидуальный предприниматель Гринюк С.В., осуществляющей деятельность предприятия торговли, допущено нарушение п.3 ст.11 ФЗ  от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (с изменениями и дополнениями), выразившееся в том, что на алкогольной продукции -  пиве торговой марки «Крым», находящейся в холодильнике за барной стойкой, то есть в розничной продаже отсутствовали ценники установленного образца, на которых обязана быть нанесена информация на русском языке, содержащая сведения  о наименовании алкогольной продукции, цене алкогольной продукции, наименовании производителя (юридическом адресе), стране происхождения алкогольной продукции, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
	Гринюк С.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации алкогольной продукции в  кафетерии  /изъято/ расположенном по адресу: г. Керчь, /изъято/до 29.12.2022. Ценники на пиво марки «Крым» были предоставлены реализующей компанией, она не знала о требованиях к ценникам, обязуется соблюдать требования законодательства и заявила ходатайство о замене наказания в виде штрафа на предупреждение применив ст. 4.1.1, ч.3 ст. 3.4 КоАП РФ.
Мировой судья, выслушав Гринюк С.В. исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Гринюк С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.
Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Объективной стороной данного административного правонарушения является нарушение иных (то есть не предусмотренных частями 1 и 2 названной нормы) правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" установлен запрет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
В соответствии с пунктом 3 статьи 11 названного Закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименовании основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления, сроке использования или конечном сроке использования.
Согласно п.2 Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 "Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).
Согласно протоколу об административном правонарушении от 09.12.2022 года  02.12.2022 года в 21 часа 29 минут, в кафетерии  /изъято/, расположенном по адресу:             г. Керчь, /изъято/, индивидуальный предприниматель Гринюк С.В., осуществляющей деятельность предприятия торговли, допущено нарушение п.3 ст.11 ФЗ  от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (с изменениями и дополнениями), выразившееся в том, что на алкогольной продукции -  пиве торговой марки «Крым», находящейся в холодильнике за барной стойкой, то есть в розничной продаже отсутствовали ценники установленного образца на которых обязана быть нанесена информация на русском языке, содержащая сведения  о наименовании алкогольной продукции, цене алкогольной продукции, наименовании производителя (юридическом адресе), стране происхождения алкогольной продукции, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2 ч.1, ч. 2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Такие данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения ИП Гринюк С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 09.12.2022 года;
-рапортом о/у ОЭБ и ПК УМВД России пог. Керчи /изъято/. от 02.12.2022;
- протоколом осмотра принадлежащих, физическому, юридическому лицу или предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей  и документов и фототаблицей к нему от 02.12.2022;
-письменным объяснением Гринюк С.В. от 02.12.2022;
- заверенной копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- заверенной копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе  в качестве ИП Гринюк С.В.;
- заверенной копией выписки из ЕГРИП на Гринюк С.В. ;
- заверенной копией договора о предоставлении торгового места от 01.09.2022 ;
- заверенной копией трудового договора ИП Гринюк С.В. и Дьяченко Т.С.;
- заверенной копией трудового договора ИП Гринюк С.В. и Петрова А.Г.;
-письменным объяснением Дьяченко Т.С. от 02.12.2022;
- письменным объяснением Петрова А.Г. от 02.12.2022;
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина   ИП Гринюк С.В.   в совершении административного правонарушения полностью доказана, и ее действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 14.16 КРФ об АП.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Гринюк С.В. мировой судья учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и  раскаяние.
Обстоятельств отягчающих  административную ответственность судом не установлено.
Изучив ходатайство Гринюк С.В. о замене административного штрафа, предусмотренного в качестве наказания по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ на предупреждение в порядке ст.ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ, поскольку Гринюк С.В. является молодым предпринимателем,  открыла кафетерий 19.11.2022 и данное нарушение допущено ею по не знанию и неопытности,  суд приходит к следующему:
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Однако данным правонарушением, заключающимся в нарушении особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, создана угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, то есть отсутствует совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Таким образом, основания для применения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствуют, поскольку  совершенным административным правонарушением, заключающимся в нарушении особых требований и правил розничной продажи алкогольной продукции, создана угроза причинения вреда жизни и здоровью людей.
С учетом изложенного, а также принимая во внимание характер совершенного Гринюк С.В. административного правонарушения, с учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих ответственность, мировой судья считает, что ей необходимо назначить наказание в виде штрафа, что будет отвечать целям предупреждения совершения ею новых правонарушений и являться справедливым.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Гринюк С.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ   и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000(двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИД: 0410760300455002722214130
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								О.В. Волошина
5